[image: image1.jpg]SEFAZ @ GOVERNO DO |
SECRETARIA DA ESTADO DE GOIAS

FAZENDA Desenvolvimento com Responsabilidade

RESOLUÇÃO Nº 87/09 - COINDICE/ICMS, DE 10 de FEVEREIRO de 2009.

Dispõe sobre o ressarcimento da quota do ICMS ao Município que especifica.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, órgão instituído pela Lei nº 11.242, de 13 de junho de 1990, em consonância com a Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, na observância do que determinam os arts. 2º, 16 e 20 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, e das disposições da Constituição do Estado de Goiás,

Considerando que o art. 37 da Constituição da República, determina que a Administração Pública direta obedecerá aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

Considerando o Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, que aprovou o Regimento Interno do COINDICE/ICMS, determina ser de competência do COINDICE/ICMS a elaboração dos Índices de Participação dos Municípios, bem como expedir normas relacionadas com a formalização, o andamento, a apreciação e o julgamento dos processos de recursos intentados pelos municípios contra seu índice de participação no ICMS;

Considerando que o Município de Itumbiara formalizou o seu pedido no dia 22 de dezembro de 2008, constando no mesmo a expressa aprovação dos membros do COINDICE/ICMS, no pleno exercício de seus mandatos;

RESOLVE:

Art. 1o O Banco Itaú S/A deverá creditar ao Município de Itumbiara, beneficiário, o montante de R$ 4.016.324,47 (quatro milhões, dezesseis mil, trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos), a ser retirado em dez parcelas mensais e consecutivas de R$ 401.632,44 (quatrocentos e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos) da Conta Conjunta dos Municípios do Estado de Goiás na Arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal, conforme percentual do Anexo I desta Resolução.

Art. 2o A importância do primeiro repasse será creditada na conta corrente do Município beneficiário a partir do repasse do dia 26 de fevereiro de 2009.

§ 1º As demais parcelas de R$ 401.632,44 (quatrocentos e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos), deverão ser entregues para o Município de Itumbiara, nos meses de março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro e novembro, na terceira semana correspondente ao mês da efetiva entrega àquele município, sempre no percentual do Anexo I.

§ 2° Procedido o crédito mensal ao Município de Itumbiara, aos valores remanescentes na conta conjunta dos Municípios do Estado de Goiás, o Banco Itaú S.A. deverá aplicar, incondicionalmente, os índices constantes do Anexo II desta Resolução.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 10 de fevereiro de 2009.

	JORCELINO JOSÉ BRAGA,

Secretário da Fazenda,

Presidente do COINDICE/ICMS.

[image: image1.jpg]